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Úvod

V poslední době slýchají lidé ze všech různých médií informace o nekvalitních

potravinách, které se objevují na českých pultech. Snad každý z nás měl tu čest setkat se

s pojmy, jako je například česnek z Číny, polská sůl, potraviny z Polska, koňské maso.

Na pultech v českých supermarketech si zákazníci mohou zakoupit potraviny,

na kterých je přelepené datum spotřeby, pečivo, kde jsou zapečené myši, brouci či

sponky, maso napuštěné vodou či pocházející z nemocných krav. O tomto všem jsou

lidé informováni prostřednictvím pořadu Peklo na talíři, který vysílá internetová

televize Stream, či díky Potravinovému inspektorovi vysílanému v Televizních

novinách na televizi Nova. V důsledku toho se stále více spotřebitelů začíná zajímat

o kvalitní potraviny, kterých je však v našich obchodních řetězcích velmi málo. Proto

začínají lidé vyhledávat české farmáře, kteří jim mohou kvalitní potraviny dopřát. Na to

také reagují zemědělci a to tím, že se snaží nabízet své produkty k prodeji

prostřednictvím velkého množství cest.

Snad nejpopulárnější formou prodeje se v poslední době staly farmářské trhy, které

vyhledává stále větší počet zákazníků k nákupu čerstvých potravin českého původu a

během více než tří let od jejich počátku zažily nebývalý boom, a proto je také můžeme

považovat za fenomén současné doby. Největší zásluhu na tomto fenoménu mají vedle

pořadatelů samozřejmě čeští zemědělci, kteří zde nabízejí své produkty.

Zemědělství však dle autorčina názoru patří k opomíjeným odvětvím a lidé v České

republice mají svým způsobem odpor k zemědělství. Práce v zemědělství je všeobecně

vnímána jako velice náročná, jak z hlediska finančního, tak i fyzického. I přesto se mezi

námi najdou tací, kteří se mu věnují. A buďme za to rádi. Od těchto farmářů totiž

dostáváme na stůl potraviny prvotřídní kvality a chuti. Vedle státu, který pomáhá

místním zemědělcům po stránce finanční, je také důležitá podpora od spotřebitelů. Ti

pomáhají zemědělcům tím, že dávají přednost jejich produktům před zakoupením

potravin, které jsou k nám dováženy ze zahraničí. Právě zemědělcům a jejich prodeji se

věnuje tato bakalářská práce.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je na základě studia literatury a internetových zdrojů

shrnout možnosti farmářů k přímému prodeji jejich produktů a navrhnout opatření

podporující přímý prodej zemědělských produktů a rozvoj farmářských trhů, a to

na základně informací, které budou vycházet z provedených rozhovorů s farmáři.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. První část se zabývá všeobecnými

informacemi o zemědělství v České republice a dále pak o zemědělství v Plzeňském

kraji, na který se autorka ve své práci zaměřuje, a to z toho důvodu, že v tomto kraji žije

a je pro ni nejdostupnější. V této části bude popsán rozdíl mezi konvenčním a

ekologickým zemědělstvím, čtenáři budou představeny základní informace týkající se

dotací v zemědělství v České republice. Následující část se týká konkrétních forem

přímého prodeje zemědělských produktů. Mezi tyto formy patří prodej ze dvora, prodej

prostřednictvím bedýnek, prodej na farmářských trzích a ve farmářských obchodech.

Všechny tyto formy budou čtenáři představeny a budou popsány jejich výhody a

nevýhody.

Po této teoretické části následuje část praktická, která byla prováděna formou rozhovorů

s vybranými producenty a prodejci zemědělských produktů zaměřených na přímý

prodej a farmářské trhy. Zde budou představeni čtenáři dva konkrétní farmáři a detaily

o jejich hospodaření. Ke shrnutí získaných informací o těchto farmářích byla vytvořena

SWOT analýza. Následně jsou zpracovány poznatky z autorkou navštívených

farmářských trhů. Na základě těchto rozhovorů jsou v další části této bakalářské práce

zpracována opatření pro další rozvoj přímého prodeje zemědělských produktů a

farmářských trhů.
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2 Rámcové podmínky

2.1 Zemědělství v České republice

Zemědělství patřilo k nejdůležitějším odvětvím v České republice již od nepaměti.

České zemědělství je spojeno pojmem venkov (Binek, 2007) a pro lidi na venkově

představovalo hlavní zdroj obživy. Dále může být zemědělství v České republice

spojeno s tradicí, díky které byla po staletí zaručena soběstačnost českého národa

v základních potravinách a také se díky ní naše zem proslavila v zahraničí.

(Ministerstvo zemědělství, c2009-2011a)

Venkovské regiony zahrnují 99,4% území České republiky a žije zde 88,6% všech

obyvatel, avšak zemědělskou produkcí se zabývá jen přibližně 3,8% z nich. (Fajmon,

2010) 54% rozlohy České republiky je klasifikováno jako zemědělská půda, což

znamená, že zemědělští podnikatelé v ČR obhospodařují přibližně 4 264 tis. ha

zemědělské půdy. Oproti výměře orné půdy, která v posledních deseti letech trvale

klesá, se výměra trvalých travních porostů zvyšuje. Lesní pozemky zabírají více než

třetinu půdního fondu nacházejícího se na území České republiky. (Ministerstvo

zemědělství, c2009-2011a) Téměř 90% zemědělské půdy je v ČR producentům pouze

pronajímáno. (Fajmon, 2010) Podíl pracovníků zaměstnaných v zemědělské výrobě

neustále klesá a v současné době tvoří podíl těchto pracovníků ve struktuře

zaměstnanosti 2,9%. (Ministerstvo zemědělství, c2009-2011a)

Venkov je potřeba udržovat a možností tohoto udržování je harmonický rozvoj

zemědělské výroby, a to i přes pokles zaměstnanosti a transformaci zemědělství.

Pro oživení venkova je potřeba dbát o zemědělství jako významného zaměstnavatele

ve venkovském prostoru; jako podnikatelský sektor, který se podílí na rozvoji území;

jako hlavní subjekt, jenž ovlivňuje prostorové uspořádání venkovského prostoru; a

samozřejmě o zemědělství jako odvětví, které pečuje o krajinu. (Binek, 2007)

Vzhled a možnosti rozvoje určitého venkovského prostoru je určen charakterem

zemědělství, který je daný zejména přírodními podmínkami a sídelní strukturou. Proto

je žádoucí, se při hodnocení provázanosti rozvoje venkova a zemědělství zabývat

zemědělskými kategorizacemi území. V současné době jsou pro hodnocení uplatňovány

tyto tři typy kategorizace zemědělského území:
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- zemědělské výrobní oblasti, které jsou vymezeny pro pěstování kukuřice, řepy,

brambor a pícnin

- méně příznivé oblasti, do nichž se řadí například horské oblasti či oblasti se

specifickými omezeními, což jsou ucelená území přiléhající k horským oblastem

na severozápadě a východě České republiky a pro tyto oblasti je nezbytná

podpora pro udržení a obnovení kulturního rázu krajiny

- zranitelné oblasti, které jsou vymezeny katastrálním územím ČR a které zabírají

44 % z celkové výměry zemědělské půdy České republiky. (Binek, 2007)

Vedle výroby potravin je důležitým úkolem zemědělství také společenská a ekologická

funkce. K činnostem, které jsou prospěšné pro veřejnost i životní prostředí, jsou

zemědělci vedeni i velkou škálou dotačních nástrojů, a to národních i evropských.

(Ministerstvo zemědělství, c2009-2011a)

2.1.1 Dotace v zemědělství

Pro zemědělce jsou velice důležité k jejich podnikání dotace. Díky dotacím si zemědělci

mohou dovolit zakoupení určitého vybavení, strojů a dalšího náčiní potřebného

pro jejich rozvoj a následnou produkci plodin a produktů. Jedním z důvodů, proč jsou

pro zemědělce dotace tolik potřebné, je dle autorčina názoru to, že zemědělství nepatří

v České republice k dostatečně ziskovému oboru podnikání a pokud se chce zemědělec

uživit, pokračovat ve své činnosti a rozvoji, tak mu nestačí jen zisky z jeho činnosti.

Pojem dotace je v ekonomii popsán jako peněžitý dar nebo jemu podobná peněžitá

úhrada ze strany státu nebo územně správního celku určitému subjektu s cílem snížení

ceny určitého statku, jehož poskytování je ve veřejném zájmu. (Kouřilová, Pšenčík a

Kopta, 2009)

Dotace v zemědělství slouží ke strategickým opatřením s cílem minimalizovat negativní

dopady socioekonomického prostředí na přírodní prostředí určité oblasti, pomáhají

k přeměně struktury výroby, rozvíjí multifunkční aktivity subjektů v zemědělské


[…]


3. Provozovatelé farmářských trhů a farmáři u nabízeného zboží dodržují a splňují základní
legislativní požadavky (mimo jiné www.szpi.gov.cz; www.svscr.cz).

4. Provozovatel farmářských trhů preferuje zejména farmáře, kteří prodávají zboží z daného

regionu. O prodeji zboží z ostatních regionů ČR, eventuelně z příhraničních oblastí
rozhoduje provozovatel.

5. V rámci tzv.“doplňkového prodeje“ mohou provozovatelé farmářských trhů poskytnout
místa i jiným prodejcům. V případě, že se jedná o zahraniční zboží je u něj nutné
označit zemi původu.

http://www.svscr.cz/�

6. Provozovatel „farmářského trhu“ který se hlásí k principům „Kodexu farmářských trhů“
zajistí označení vlastním jednotným a viditelným logem ty stánky prodejců, kteří
splňují body 1 a 2 „Kodexu farmářských trhů“.

7. Provozovatel farmářského trhu je povinen umístit znění „kodexu farmářských trhů“na
viditelném místě při konání farmářských trhů (například u vstupu na tyto trhy nebo na
každém stánku u prodávajícího, u tržního řádu apod.).

(Ministerstvo zemědělství, 2011f)

Příloha C: Počet farmářských trhů v jednotlivých krajích v říjnu 2012

Tabulka č. 4: Počet farmářských trhů v jednotlivých krajích k říjnu 2012

Kraj Počet farmářských trhů

Praha 46

Jihočeský 8

Jihomoravský 8

Karlovarský 3

Královéhradecký 8

Liberecký 12

Moravskoslezský 9

Olomoucký 5

Pardubický 4

Plzeňský 4

Středočeský 19

Ústecký 17

Vysočina 7

Zlínský 8

Celkem 158

Zdroj: vlastní zpracování (2013), podle Pavlíny Honzů (c2012b)

Příloha D: Seznam otázek kladených prodejcům na farmářských trzích

Jaký je Váš sortiment?

Jak dlouho již farmaříte?

Z jakého důvodu jste začal farmařit?

Jak často jezdíte prodávat na trhy?

Prodáváte jen na těchto trzích nebo jezdíte prodávat i do jiných měst? Případně v jakých
dalších městech nabízíte své zboží?

Musíte platit za pronájem místa/stánku nějaký poplatek? Pokud ano, v jaké výši?

Máte povinnost mít nějak speciálně označení výrobek? Jsou nějaké zvláštní požadavky
na balení, chlazení, uchovávání Vašeho zboží?

Máte nějaké certifikáty na Váš výrobek či osvědčení?

Navštěvují Vás kontroly?

Ptají se Vás zákazníci na původ Vašeho zboží? Nebo na nějaké další informace?

Čím byste přesvědčil potencionálního zákazníka, aby si zakoupil Váš produkt?

Vnímáte jako své konkurenty kamenné obchody/supermarkety?

Máte ve svém regionu nějakého velkého konkurenta?

Máte na těchto trzích konkurenta se stejným/podobným sortimentem? Pokud ano.
Bojujete mezi sebou nějakým způsobem? Cenově, kvantitativně, kvalitativně?

Prodáváte své zboží i jinde než na farmářských trzích?

Obměňujete někdy svůj sortiment?

Plánujete do budoucnosti rozšíření Vašeho sortimentu?

Jak často měníte výši ceny? A v důsledku čeho?

Máte i jiný příjem než z prodeje Vašich výrobků?

Pobíráte nějaké dotace?

Jste někde zaměstnán na plný úvazek?

Pomáhá Vám někdo s farmařením? Máte nějaké zaměstnance?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jaký je Váš názor na farmářské trhy a jejich budoucnost?

(Vlastní zpracování, 2013)
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Tato bakalářská práce je zaměřena na přímý prodej zemědělských produktů a farmářské

trhy v České republice pohledem producentů a prodejců. V první části se nacházejí

informace o zemědělství v České republice a v Plzeňském kraji. V následující části jsou

popsány jednotlivé formy přímého prodeje, které používají zemědělci k prodeji svých

produktů. Detailně je popsán prodej ze dvora, prodej prostřednictvím bedýnek, prodej

na farmářských trzích a ve farmářských prodejnách. U jednotlivých forem prodejů jsou

popsány jejich výhody a nevýhody. Další část se zabývá příklady konkrétních

producentů, kteří se orientují na přímý prodej zemědělských produktů. Shrnutí

informací o farmářích je zpracováno do SWOT analýzy. V poslední části jsou navrhnuta

opatření podporující přímý prodej zemědělských produktů a rozvoj farmářských trhů.

Tyto opatření reagují na problémy zjištěné z vlastního šetření na farmářských trzích a

z rozhovorů s producenty.

ABSTRACT

HIKISCHOVÁ, L. Direct sale of agricultural products and farmers´ markets in the

Czech Republic from the point of view of producers and retailers. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 73 s., 2013

Key words: agriculture, yard sale, box sale, farmers´ markets, farm shops

This bachelor thesis focuses on the direct sale of agricultural products and farmers´

markets in the Czech Republic from the point of view of producers and retailers. The

first part contains information about agriculture in the Czech Republic and Pilsen

region. The following section describes various forms of direct sale which are used by

farmers to sell their products. Detailed descriptions are used for yard sale, box sale,

selling at farmers´ markets and farm shops. The advantages and disadvantages of each

of these particular forms are included as well. The next part deals with the examples of

specific producers who focus on direst sales of agricultural products. The summary of

information about farmers is written in the form of SWOT analysis. The last part of the

thesis suggests several measures to support direct sales of agricultural products and the

development of farmers´ markets. These measures respond to the problems which were

found out by means of my own research at farmers´ markets and from the interviews

with producers.
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