HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lenka HIKISCHOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Přímý prodej zemědělských produktů a farmářské trhy v ČR

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je dobrým materiálem teoretickým i praktickým. Autorka přesvědčuje, že daná problematika je jí velmi blízká. V práci je množství zdárné analytické práce, včetně ankety na farmářských trzích. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy jen na základní, dostatečné úrovni.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Uceleně pohovořte o hrozbách pro přímý prodej produktů od zemědělců, využijte vaše zjištění v práci a informace z tisku i zahraničního.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).